
 

Gemeinde Appen 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1342/2018/APP/BV 
 
 

Fachbereich: Bauen und Liegenschaften Datum: 30.11.2018 

Bearbeiter: Lars Schliewe AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Gemeindevertretung Appen 11.12.2018 öffentlich 

 

Neubau Kita Appen: Einsparpotential zur Thematik "Lüftung" 
,"Außenanlagen" und "Parkplatz" sowie Heizungsanlage 
Kita/Bürgerhaus 
 
Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung: 
Aufgrund der letzten Kostenberechnung des Objektplaners Herrn Braker vom 
30.10.2018, sind für den Neubau der Kita Appen voraussichtliche Baukosten in Höhe 
von brutto ca. 5.345.394,80 € zu erwarten. 
Diese o.g. Baukosten dienen der Gemeinde Appen als Diskussionsgrundlage, um 
nach weiteren Einsparmöglichkeiten zu suchen. 
Hinweis: Zum besseren Verständnis, sind alle nachfolgende Summen, gerundete 
Brutto-Baukosten! Es wurden durch die politischen Appener Gremien vier Themen-
blöcke erarbeitet, wo evtl. noch weiteres Einsparpotenzial vermutet wird. 

1. Lüftungsanlage:  
In der o.g. Kostenberechnung wurde -gemäß des Bauentwurfes- mit einer 
kontrollierten mechanischen Be - und Entlüftung aller Räume kalkuliert. 
Voraussichtliche Baukosten: 154.206 €. 
Alternative: 
Eine kontrollierte mechanische Be- und Entlüftung, jedoch nur für innenlie-
gende Räume sowie WC-Räume. Alle übrigen Räume mit Fenster und/oder 
Türen können manuell gelüftet werden. Voraussichtliche Baukosten: 78.000 €.  
 Einsparpotenzial:  76.206 €.   
Hinweis: 
Die DRK-Trägerschaft hält die kostengünstigere Variante für angemessen.  

2. Außenanlage: 
Das Landschafts-Architektenbüro Munder und Erzepky (nachfolgend Munder 
und Erzepky genannt) sieht nach der aktuellen Kostenberechnung vom 
23.10.2018 in Höhe von 490.293 € keinen weiteren Spielraum zur Reduzie-
rung von weiteren Kosten, wenn das Konzept Bewegungskindertagesstätte 
beibehalten werden soll.  
Vorsorglich wird von Munder und Erzepky darauf hingewiesen, dass, wenn die 
Gemeinde Appen eine neue Konzeption der Außenanlagen wünscht, es sich 

TOP Ö  7TOP Ö  7



dadurch zu einer neuen Vor- und Entwurfsplanungsleistung handelt, die auf 
Grundlage der  Honorarordnung für Architekten und Ingenieuren (HOAI)  
zusätzlich abgerechnet wird (siehe Anlage 3). 
  

3. Parkplatz:  
Variante  0 ,  gemäß Bauantrag:  
Neugestaltung und Erweiterung des Parkplatzareals.  
Baukosten gem. Kostenberechnung Ing.-Büro Lenk und Rauchfuß: 245.000 €. 
 

           Variante A 1:  
Beibehaltung des vorh. Parkplatzes, Herstellung von Parkplätzen parallel zur 
Zufahrt und Aufstellfläche für Feuerwehrfahrzeuge beim Kita- Gebäude. 
Voraussichtliche Baukosten: 77.000 € .  
 Einsparpotenzial zu „Variante 0“ entspricht  168.000 € 
 
Variante A 2: 
Wie Variante A1,  jedoch zuzüglich einer  Wendemöglichkeit für Müllfahrzeuge 
beim Kita- Gebäude.  Voraussichtliche Baukosten 86.250 €. 
 Einsparpotenzial zu „Variante 0“  entspricht  158.750 €. 

 
4. Heizungsanlage Kita / Bürgerhaus: 

Das Ing-Büro Kohn hat am 27.11.2018 eine Kostenberechnung für zwei Vari-
anten ermittelt. 
Variante 1: Neue Heizungsanlage im Bürgerhaus für die Wärme-
versorgung des Bürgerhauses sowie für die Kita. 
Voraussichtliche Baukosten:       120.000 €. 
Voraussichtliche Honorarkosten:  45.600 €. 
Vorteil: 
- Da das Heizungssystem beide Objekte mit Wärme versorgt, entstehen 
  Synergieeffekte. (Heizungswartung, Schornsteinfeger u.s.w.). 
- Verringerung der Emission. 
- Da die jetzige Heizungsanlage des Bürgerhauses schon älter ist, erspart sich    
  die Gemeinde Appen spätere Folge-Herstellungskosten einer separaten   
  Heizungsanlage im Bürgerhaus. 
Nachteil: 
- Hohe Investitionskosten.  
  

           Variante 2: Neue Heizungsanlage in der Kita zur autarken 
           Wärmeversorgung der Kita. 

Voraussichtliche Baukosten:       21.500 €. 
Voraussichtliche Honorarkosten:  8.500 €. 
Vorteil:  

      -  Geringere Investitionskosten. 
           Nachteil:  
           -Ggf. Umplanung / Vergrößerung des Technikraumes in der Kita.  
            (Versetzen einer Innenwand zwischen Technikraum / Kinderküche). 
              

Anmerkung der Amtsverwaltung: 
Der Förderantrag und mögliche Fördermittel bleiben von der Beiheizung der 
Kita unberührt.  
Lediglich der Bauantrag muss ggf. durch Nachträge aktualisiert werden.  



 
            
 
 
 
 
 
Finanzierung: 
 entfällt 
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
entfällt 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
 
Zu Punkt 1;  Lüftungsanlage: 
Es wird die kostengünstigere Lüftungsanlage (Belüftung nur innenliegende Räume) 
mit voraussichtlichen Baukosten in Höhe von 78.000 € installiert. 
 
 
Zu Punkt 2;   Außenanlage: 
Der aktuelle und letzte Planungsstand vom 23.10.2018 mit der reduzierten Kostenbe-
rechnung in Höhe von 490.293 € bleibt unverändert.  
Die Außenanlage wird nach diesem Planungsstand gebaut. 
Dennoch wird die Option aufrechterhalten, nach weiterem Einsparpotenzial bei der 
Ausführung dieser Außenanlagen zu suchen. 
Zum Beispiel: Beschaffung der Bepflanzungen bei ortsnahen Baumschülern, 
Erbringung von Eigenleistungen u.s.w.  
 
 
Zu Punkt 3;  Parkplatz: 
Es wird folgende die Parkplatz-Variante gebaut:  Variante A 2  mit voraussichtlichen 
Baukosten in Höhe von 86.250 €. 
„Beibehaltung des vorhandenen Parkplatzes, Herstellung von Parkplätzen parallel 
zur Zufahrt, mit einer  Aufstellfläche für Feuerwehrfahrzeuge beim Kita-Gebäude 
sowie einer Wendemöglichkeit für Müllfahrzeuge beim Kita –Gebäude“.  
 
 
Zu Punkt  4;  Heizungsanlage: 
Es wird eine Heizungsanlage in der Kita zur autarken Energieversorgung (Variante 2) 
installiert.  
Voraussichtlichen Gesamtkosten:  ca. 30.000 €.  
  
 
 
__________________ 
     Banaschak 
 



 
 
Anlagen:  
 
1.    Kostenberechnung vom 30.10.2018 durch Objektplaner Herrn Braker. 
2.    Kostenberechnung vom 17.10.2018 durch Ing.-Büro Kohn. 
       hier: Gegenüberstellung  Kostengruppe 431. 
3.    Email des Landschaftsplanungsbüro Munder und Erzepky vom 29.11.2018.  
4.    Kostenberechnung  Parkplatz (Ing-Büro Lenk und Rauchfuß) vom 25.10.2018.  
4.1. Wie vor, jedoch für Parkplatz A 1 vom 02.11.18. 
4.2. Wie vor, jedoch für Parkplatz A 2 vom 02.11.18. 
5.    Kostengegenüberstellung der Heizungen vom 27.11.2018 durch das  
       Ing- Büro Kohn. 
6.    Email-Korrespondenz vom 28.11.2018 zwischen Herrn Kohn (Fachplaner TGA)    
       und Herrn Schliewe (Amt GuMS). 
  
 
 
 



TOP Ö  7TOP Ö  7





TOP Ö  7TOP Ö  7





TOP Ö  7TOP Ö  7





TOP Ö  7TOP Ö  7





TOP Ö  7TOP Ö  7

















TOP Ö  7TOP Ö  7

















TOP Ö  7TOP Ö  7





TOP Ö  7TOP Ö  7






	Vorlagendokumente
	TOP Ö  7 Neubau Kita Appen: Einsparpotential zur Thematik "Lüftung" ,"Außenanlagen" und "Parkplatz" sowie Heizungsanlage Kita/Bürgerhaus
	Vorlage  1342/2018/APP/BV
	Anlage1 Kostenberechnung  1342/2018/APP/BV
	Anlage 2 Kostenberechnung  1342/2018/APP/BV
	Analge 3 Schreiben Ing.  1342/2018/APP/BV
	Anlage 4 Kostenrechnung Lenk & Rauchfuß  1342/2018/APP/BV
	Anlage 4.1  1342/2018/APP/BV
	Anlage 4.2  1342/2018/APP/BV
	Anlage 5 Kostengegenüberstellung  1342/2018/APP/BV
	Anlage 6 Mailverkehr  1342/2018/APP/BV



